ПРОТОКОЛ № 3

"30" января 2017 г.
Городское методическое объединение учителей иностранного языка

Место проведения: МБОУ МО г.Нягань «Гимназия»
Время проведения: 10.00
Председатель: Зарипова Э.Р.
Секретарь: Князева Л.В.

Присутствовали:
1)	Зарипова Э.Р. - руководитель ГМО, учитель английского языка (МБОУ "Гимназия")
2)	Ковригина Т.В. - руководитель ШМО, учитель английского языка (МБОУ "Гимназия")
3)	Тищенко Т.М. - учитель английского языка (МБОУ "Гимназия")
4)	Шустова А.Р. - учитель английского языка (МБОУ "Гимназия")
5)	Князева Л.В. - учитель английского языка (МБОУ "Гимназия")
6)	Мальцев В.В. - учитель английского языка (МБОУ "Гимназия")
7) 	Булатова Л.Г. - учитель английского языка (МБОУ "Гимназия")
8)	Ярмуллина Р.Р. - учитель английского языка (МБОУ "Гимназия")
9)	Чукомина Т.Б. - учитель английского языка (МБОУ "СОШ № 2")
10)	Ситдикова Э.Р. - учитель английского языка (МБОУ "СОШ № 2")
11)	Стафеева Е.А. - учитель английского языка (МБОУ "СОШ № 2")
12)	Баймурзина Л.Н... - учитель английского языка (МБОУ "СОШ № 2")
13)  Лабутина Л.В. - руководитель ШМО, учитель английского языка (МБОУ "СОШ № 6")
14)	Загороднева Г.В. - учитель английского языка (МБОУ "СОШ № 6")
15)	Зотова О.А. - учитель английского языка (МБОУ "СОШ № 6")
16)	Протасова Т.В. - учитель английского языка (МБОУ "СОШ № 6")
17)	Тютяев Г.Е. - учитель английского языка (МБОУ "СОШ № 6")
18)  Зайцева С.А. - руководитель ШМО, учитель английского языка (МБОУ "ОСШ №3")
19)	Носова О.Г. – учитель английского и немецкого языков (МБОУ "ОСШ №3")
20)	Гринченко С.А. - учитель английского языка (МБОУ ОСШ №3)
21)	Афонькина Е.Л. - учитель английского языка (МБОУ ОСШ №3)
22)	Козлова И.В. - учитель английского языка (МБОУ ОСШ №3)
23)	Гурьяшова Л.Э. - учитель английского языка (МБОУ ОСШ №3)
24)	Карпова М.А. - учитель английского языка (МБОУ СОШ №4)
25)	Спешилова Ф.Т. - учитель английского языка (МБОУ СОШ №4)
26)	Сосюра Л.П. - учитель английского языка (МБОУ СОШ №4)
27)	Фазылгаянова Г.А. - учитель английского языка (МБОУ СОШ №14)
28)	Самсонова И.Д. - учитель английского языка (МБОУ СОШ №14)
29)	Загретдинова О.Э. - учитель английского языка (МБОУ НОШ №11)
30)	Тюрина В.В. - учитель английского языка (МБОУ НОШ №11)
31) 	Мингалеева З.Г. - учитель английского языка (МБОУ НОШ №11)
32)	Темникова Л.Н. - учитель английского языка (МБОУ "СОШ №1")
33)	Токарева Г.Б. - учитель английского языка (МБОУ "СОШ №1")
34)	Саравелова Т.Ю. - учитель английского языка (МБОУ "СОШ №1")
35)	Лузгина Е.В. - учитель английского языка (МБОУ "СОШ №1")
36)	Миркасымова Р.Г. - учитель английского языка (МБОУ "СОШ №1")
37)	Иванюк А.В. - учитель английского языка (МБОУ "НОШ №9")
38)	Жартун Г.П. - учитель английского языка (МБОУ "НОШ №9")
39) 	Меликян С.А. – учитель английского языка ЦДТ

Повестка:
1. Итоги проведённых городских мероприятий по английскому языку в 1-ом полугодии 2016-2017 уч.года.
2. Мастер-класс «Особенности преподавания английского языка в дошкольном возрасте».
3. Организация и проведение муниципального этапа олимпиады школьников 5-6х классов.
4. Актуальные вопросы подготовки учащихся к сдаче ОГЭ и ЕГЭ.
5. Единая система оценивания контрольных работ и словарных диктантов учащихся города.
6. Организация и проведение конкурса «Spelling Bee» («Грамотей»).
7. Разное.

Слушали:
1. По п.1 руководителя ГМО Зарипову Э.Р., которая ознакомила всех коллег с итоговыми справками по проведённым мероприятиям: фестивалю «Шекспириада» и муниципальному сетевому проекту «Синема Арт», отметила положительные моменты организации и проведения данных конкурсов, поблагодарила педагогов, чьи учащиеся принимали активное участие, заняли призовые места, стали победителями. Кроме того, были озвучены и проанализированы некоторые недоработки, выявленные по ходу проведения мероприятий и отмеченные учителями в рефлексии, организованной после каждого конкурса.
       Козлова И.В., член жюри, отметила творческий подход, ответственность, большой объем проделанной качественной работы всеми участниками сетевого проекта.

2. По п.2 Меликян С.А., педагога дополнительного дополнительного образования
МАУДО МО г. Нягань  «Центр детского творчества», по теме ««Применение игровой деятельности на занятиях английского языка  с детьми дошкольного возраста». Сусанна Агасиевна провела мастер-класс для коллег, поделившись опытом использования наиболее эффективных и популярных среди её воспитанников приёмов и методов.

3. По п.3 Лабутину Л.В., руководителя ШМО учителей иностранного языка МБОУ МО г.Нягань «СОШ №3 им.А.И.Гордиенко»,  которая познакомила всех присутствующих с основными правилами проведения и участия учащихся 5-6 классов в муниципальном этапе олимпиады школьников. Ответственность за составление заданий и проведение олимпиады взяли на себя учителя иностранного языка  МБОУ МО г.Нягань «СОШ №3 им.А.И.Гордиенко». На заседании ГМО были также выбраны члены жюри из числа учителей разных образовательных учреждений города.

4. По п.4 Ковригину Т.В., руководителя ШМО учителей иностранного языка МБОУ МО г.Нягань «Гимназия», которая поделилась полезными ресурсами и материалами для подготовки учащихся к ОГЭ и ЕГЭ по английскому языку. Также был предоставлен и проанализирован перечень наиболее распространенных ошибок, которые совершают выпускники при сдаче экзаменов. Чукомина Т.Б., учитель английского языка МБОУ МО г.Нягань «СОШ №2», используя опыт проверки экзаменационных работ в качестве эксперта, обратила внимание на важные моменты и различные нюансы при выполнении письменной и устной частей экзамена.  Козлова И.В., учитель английского языка МБОУ МО г.Нягань «ОСШ №3», проанализировала возникающие трудности при подготовке учащихся к экзамену в повседневной практике учителя и поделилась некоторыми способами их решения из своего опыта работы.

5. По п.5 было организовано групповое обсуждение учителями данного вопроса с целью определения единых критериев оценивания письменных работ учащихся по иностранному языку по всему городу.

6. По п. 6   Зарипова Э.Р. дала пояснения о целях, форме проведения и содержании конкурса «Spelling Bee».  По результатам опроса была создана творческая организационно-методическая группа, которая разработает положение и задания к конкурсу.

Постановили:
1. По п.1 принять информацию к сведению. На заседаниях школьных методических объединений проанализировать озвученную информацию, обдумать и предложить идеи для следующего сетевого проекта, который планируется провести в следующем учебном году  на региональном уровне.
2. По п.2 принять информацию к сведению, использовать продемонстрированные приёмы и методы на уроках с учащимися начальной школы.
3. По п.3 принять информацию к сведению, продолжить целенаправленную работу с учащимися 5-6 классов по подготовке к олимпиаде. Принято решение выдвинуть по 2 самых способных учащихся на параллели 5-6 классов от каждого образовательного учреждения. Муниципальный этап олимпиады для учащихся 5-6 классов решено провести 4 марта 2017 года на базе МБОУ МО г.Нягань «СОШ №6 им. А.И.Гордиенко». В состав предметно-методической комиссии входят учителя этой же школы: Лабутина Л.В., Гилязева В.Г., Загороднева Г.В., Зотова О.А., Протасова Т.В., Тютяев Г.Е.  Члены жюри выбраны из разных образовательных учреждений: Загороднева Г. В.,  Меликян С. А., Галкина Л. Я, Жартун Г. П., Тютяев Г. Е., Гурьяшова Л. Э., Ковригина Т. В., Спешилова З. А., Желтышева А. Н., Протасова Т. В., Булатова Л. Г. Председатель жюри – Лабутина Л.В.
4. По п.4 принять информацию к сведению и использовать представленные полезные ресурсы для подготовки учащихся к ОГЭ и ЕГЭ по английскому языку.
5. По п.5 в результате обсуждения были принято решение установить единые критерии оценивания контрольных работ и диктантов по иностранному языку в образовательных учреждениях г.Нягань в следующем виде:

	Вид работы
	Процент выполнения
	Отметка

	Контрольная работа
(включающая задания на разные виды деятельности)
	90-100%
	5

	75-89%
	4

	50-74%
	3

	49% и меньше
	2

Словарный диктант
Тесты
	95-100%
	5

	80-94%
	4

	60-79%
	3

	59% и меньше
	2

6. По п.6 принять информацию к сведению и начать целенаправленную работу по подготовке учащихся 4-8, 10-х классов к участию в конкурсе. В состав организационно-методической комиссии под руководством Зариповой Э.Р. вошли следующие педагоги: Лабутина Л.В., Фазылгаянова Г.А., Чукомина Т.Б., Шустова А.Р., Князева Л.В., Тюрина В.В., Гринченко С.А., Афонькина Е.Л., Лузгина Е.В., Токарева Г.Б. Заседание творческой группы назначено на 2 февраля 2017 года.

Руководитель ГМО: 					Зарипова Э.Р.
Секретарь : 						Князева Л.В.
[bookmark: _GoBack]